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Læder rustning - Hiorths udgave  
En  rustning  som  burde  være  mere  udbredt  er 
læderrustningen.  desværre  er  læder  i  vore  dage  mere 
kostbart  end metalplader så man ser flere ringbrynjer  og 
pladerustninger end man burde. Dette er en rustning kan 
bruges af stort set alle krigertyper måske pånær en ridder. 
Den kan laves i alle stilarter, jeg har her valgt at vise en 
rustning jeg blev inspireret af fra min gode ven Mark og 
filmen "Braveheart" 
Her kan du se hvad det hele endte med og det fedeste er at 
den ikke har kostet mig andet end, et par hundrede kroner 
(og nogle naboer der hader mig... jeg bor i lejlighed!) 

Grunden til dette er at; jeg samler og klunser, hvis du har 
plads til det burde du gøre det samme, se bare her: 

Indkøbslisten: 

En gammel kraftig læderjakke (fandt jeg i vejkanten dog i 
god  stand  jeg  har  også  brugt  læderet  fra  en  gammel 
lænestol på nogle af billederne) 
ca. 140 firkantede stykker læder 6x11 cm (klippet ud af restlæderstumper, fundet i kælderen eller 
købt for ingen penge i skindhuset) 
560 små skindnitter købt i skindhuset 
50 store skind nitter købt i skindhuset 
to spænder 
en dunk brun navsværte 
en flaske læderglans 
en kop latex
Og masser af gå på mod
  

 Jeg startede med at finde gamle kernelæder rester, der var 
for små til at jeg kunne bruge dem til andet, jeg lavede en 
pap  skabelon  på  6x11  cm.  og  tegnede  den  op  på  alt 
læderet,  klippede  dem  derefter  ud  med  en  god  saks 
(undgik dog ikke blodfyldte vabler da jeg endnu ikke har 
investeret i en lædersaks). 
Dette  resulterede  i  en  flot  bunke  læderstykker  som 
varierede i farve og tykkelse, mere om det problem senere. 
en nem måde at lave huller i dem alle uden at irritere mine 
naboer  for  meget  var  at  jeg  klemte  stykkerne  fast  i  en 
skruetvinge og borede hullerne. 
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 Så  smurte  jeg  latex  på  bagsiden  (den  ru 
overflade) af alle stykkerne op på ryggen af 
læderfrakken.  da  det  var  tørt  begge steder 
kunne  jeg  begynde  forsigtigt  og 
omhyggeligt  at  placere  stykkerne  i  det 
mønster jeg ville have, jeg lagde de tykkeste 
stykker tættest på bunden så jeg fik mere 
fleksibilitet omkring maven og brystet. 

Da jeg havde 
både et  rygstykke og frontstykke satte  jeg dem sammen oppe ved skuldrene og satte de sidste 
stykker på så de dækkede over samlingen. herefter gik det store arbejde igen med at sætte nitter i 
alle hjørnehullerne og banke dem flade. 

Jeg  lavede  huller  igennem  jakken  med  en  hul-don 
(hugpibe). 

Dette værktøj virker som en hultang men kan nå ind på 
midten af store stykker, du skal have et stykke solidt træ 
som  underlag  som  gerne  må  smadres,  og  du  slår  på 
toppen med en almindelig hammer. da der var huller i 
alle  fire  hjørner  på  alle  stykkerne  satte  jeg  de  små 
lædernitter i og hamrede dem flade. denne gang med et 
solidt metal underlag og en værktøj  som jeg ikke lige 
kan huske det rigtige navn på (herefter døbt "slåfætter") 
Det  smarte med dette  stykke  værktøj  er  at  den  har  et 
hulrum i spidsen så dine nitter ikke bliver helt flade, men 
bevarer  lidt  runding  på  hovedet,  desuden  bliver  det 

lettere at ramme nitten uden at smadre læderets overflade
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Nu skal læderet navsværtes så alle stykkerne har samme farve og ikke ligner noget en ork har lavet i 
en slem brandert. Når du arbejder med navsværte skal du huske at bruge gummihandsker og et 
plastikunderlag  der  kan  smides  væk eller  ikke  skal  være  pænt.  Navsværte  kan på  ingen  måde 
fjernes, det er kræftfremkaldende ved hud berøring og og er acetone baseret så du skal have virkelig 
god udluftning mens du arbejder med det. 
Når hele rustningen har fået to lag navsværte burde den være ensfarvet. 

Nu mangler der kun et par spænder så du 
kan lukke rustningen. jeg satte nogle lange 
stropper på rygstykket og selve spændet på 
forsiden.

Hvis du vil have lidt ekstra detaljer kan du jo sætte et  par 
skulderstykker på, de kan hægtes fast på skulderstropperne og 
strammes om armen med et spænde rundt om biceps. 

Til  sidst gav jeg det hele nogle lag læderglans da noget af 
læderet var meget ru og ridset på forsiden.

Husk hvis det går helt galt for dig kan du købe din læderrustning af gnomen for ca. 2000kr.


